
  
  

 
 
 
 

ประกาศคณะกรรมการสรรหาคณบดีคณะวิจิตรศิลป์ 
เรื่อง วิธีการ หลักเกณฑ์ ขั้นตอนและกำหนดการในการสรรหาคณบดีคณะวิจิตรศิลป์ มหาวิทยาลัยเชียงใหม ่

(วาระการดำรงตำแหน่งตั้งแต่วันที่ 25 กันยายน 2569 ถึงวันที่ 24 กันยายน 2573) 
  ------------------------------ 

เพื่อให้การดำเนินการสรรหาคณบดีคณะวิจิตรศิลป์ เป็นไปด้วยความเรียบร้อย อาศัยอำนาจตามความในข้อ 13 
แห่งข้อบังคับมหาวิทยาลัยเชียงใหม่ ว่าด้วยการสรรหาคณบดี พ.ศ. 2556 และฉบับท่ีแก้ไขเพิ่มเติม ประกอบกับข้อบังคับ
มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ ว่าด้วยชื่อตำแหน่ง คุณสมบัติเฉพาะตำแหน่ง วาระการดำรงตำแหน่ง การพ้นจากตำแหน่งและ
อำนาจหน้าท่ีของรองอธิการบดี ผู้ช่วยอธิการบดี หัวหน้าส่วนงาน รองหัวหน้าส่วนงาน และตำแหน่งบริหารอื่นในส่วนงาน
วิชาการและส่วนงานอื่น พ.ศ. 2566 จึงออกประกาศ เรื่อง วิธีการ หลักเกณฑ์ ขั้นตอนและกำหนดการในการสรรหา
คณบดีคณะวิจิตรศิลป ์ไว้ดังนี ้
 ข้อ 1 คุณสมบัติของผู้สมควรดำรงตำแหน่งคณบดี 

1.1  คุณสมบัติท่ัวไป 
 (1) เป็นพนักงานมหาวิทยาลัยประจำ หรือเป็นข้าราชการ ในสังกัดมหาวิทยาลัย หากเป็น

ข้าราชการ เมื่อได้รับการแต่งต้ังแล้ว จะต้องเปล่ียนสถานภาพเป็นพนักงานมหาวิทยาลัย หรือ   
   (2) เป็นบุคคลภายนอกแต่เมื่อได้รับแต่งต้ังแล้ว จะต้องเข้ารับการบรรจุเป็นพนักงาน
มหาวิทยาลัยประจำ และจัดทำสัญญาจ้าง โดยมีกำหนดระยะเวลาเท่ากับวาระการดำรงตำแหน่ง และ 

 (3) ได้ทำการสอน หรือมีประสบการณ์ทางด้านบริหารมาแล้วไม่น้อยกว่าสี่ปี ในมหาวิทยาลัย 
หรือ สถาบันอุดมศึกษาอื่นที่สภามหาวิทยาลัยรับรอง หรือมีประสบการณ์ทางด้านบริหารอื่นมาแล้วไม่น้อยกว่าสี่ปี 

1.2  คุณสมบัติเฉพาะตำแหน่ง 
(1) มีคุณวุฒิปริญญาเอกหรือเทียบเท่าและดำรงตำแหน่งหรือเคยดำรงตำแหน่งทางวิชาการ 

ไม่ต่ำกว่าผู้ช่วยศาสตราจารย์ หรือ มีคุณวุฒิปริญญาโทหรือเทียบเท่าและดำรงตำแหน่งหรือเคยดำรงตำแหน่งทาง
วิชาการไม่ต่ำกว่ารองศาสตราจารย์ 

(2) มีประสบการณ์และมีความสามารถในด้านการบริหารจัดการองค์กร และด้านวิชาการเป็น
ท่ียอมรับในวงวิชาการและวิชาชีพ 

(3) มีความสามารถในการเจรจา สื่อสาร เพื่อสร้างความร่วมมือกับส่วนงานต่าง ๆ และองค์กรอื่น 
(4) เมื่อได้รับการแต่งต้ังจากสภามหาวิทยาลัยแล้ว จะต้องเข้ารับการฝึกอบรมหลักสูตร  

การพัฒนานักบริหารท่ีมหาวิทยาลัยเห็นชอบ 
  1.3  ผู้ดำรงตำแหน่งคณบดี  ต้องไม่มีลักษณะต้องห้าม ดังน้ี 
   (1) เคยถูกลงโทษทางวินัย มีประวัติด่างพร้อย หรือมีมลทินมัวหมอง 
   (2) เป็นผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมือง หรือดำรงตำแหน่งในพรรคการเมือง หรือกลุ่มการเมืองท้องถิ่น 
    (3) มีพฤติกรรมท่ีแสดงว่าเป็นผู้มีส่วนได้ส่วนเสียไม่ว่าโดยทางตรงหรือทางอ้อมในกิจการ  
ท่ีมีประโยชน์ขัดแย้งกับกิจการของมหาวิทยาลัย เว้นแต่เป็นผู้ถือหุ้นโดยสุจริตในห้างหุ้นส่วนบริษัทจำกัด หรือ  
บริษัทมหาชนจำกัด เพื่อประโยชน์แห่งการลงทุนตามปกติ 

ข้อ 2 วิธีการได้มาซึ่งผู้สมควรดำรงตำแหน่งคณบดีมี 2 วิธี ดังนี ้
วิธีท่ี 1 การสมัคร โดย ผู้ท่ีมีความสนใจ   
วิธีท่ี 2 การเสนอชื่อ โดย 

1. กรรมการสภามหาวิทยาลัยเชียงใหม่ 
2. ผู้ปฏิบัติงานในคณะวิจิตรศิลป ์ 
 



2 
 

ข้อ 3 คุณสมบัติของผู้มีสิทธิเสนอชื่อ 
 3.1 กรรมการสภามหาวิทยาลัยเชียงใหม่ 
                   3.2 ผู้ปฏิบัติงานในคณะวิจิตรศิลป์ 

1) เป็นผู้ปฏิบัติงานประจำ (พนักงานมหาวิทยาลัยสายวิชาการ พนักงานมหาวิทยาลัยสายปฏิบัติการ 
ข้าราชการ และลูกจ้างประจำ) และ   

2) มีคุณวุฒิปริญญาตรีขึ้นไป และผ่านการประเมินผลการทดลองปฏิบัติงานมาแล้ว และ
ปฏิบัติงานในมหาวิทยาลัยมาแล้วไม่น้อยกว่าหนึ่งปีนับแต่วันบรรจุหรือจ้าง 

           ข้อ 4 การดำเนินการ 
 4.1 คณะกรรมการสรรหาคณบดีคณะวิจิตรศิลป์ จะประกาศวิธีการ หลักเกณฑ์ ขั้นตอนในการ
ดำเนินการสรรหาคณบดีคณะวิจิตรศิลป์ให้ทราบโดยท่ัวกัน ต้ังแต่วันพุธท่ี 25 กุมภาพันธ์ 2569 เป็นต้นไป ก่อนท่ีจะ 
มีการสมัครและการเสนอชื่อคณบดีคณะวิจิตรศิลป์ 

 4 .2 คณ ะกรรมการสรรหาฯ ไปรับฟั งความคิ ด เห็ นจากผู้ปฏิ บั ติ งานใน คณ ะวิจิตรศิ ลป์   
ในวันศุกร์ท่ี 20 มีนาคม 2569 ณ ห้องบรรยายชั้น 4 อาคารปฏิบัติการออกแบบ คณะวิจิตรศิลป์ และทางระบบออนไลน์ 
(Zoom) ผ่าน Meeting ID : 9736 9112 109 ต้ังแต่เวลา 13.30 น. เป็นต้นไป  

 4.3 การรับสมัคร 
       ผู้ประสงค์จะสมัครเข้ารับการพิจารณาเป็นผู้สมควรดำรงตำแหน่งคณบดีคณะวิจิตรศิลป์ สามารถ

ดาวน์โหลดใบสมัครได้ท่ี https://hr.oop.cmu.ac.th และยื่นใบสมัครเข้ารับการพิจารณาได้ ณ กองทรัพยากรทุน
มนุษย์ ชั้น 1 สำนักงานมหาวิทยาลัย หรือ ทาง Email : rute.a@cmu.ac.th (นายรุจน์ อัจฉริยาภรณ์ ผู้ช่วยเลขานุการ
คณะกรรมการสรรหาฯ) ต้ังแต่ วันพุธ ท่ี 25 มีนาคม 2569 เวลา 08.30 น. ถึง วันพุธท่ี 1 เมษายน 2569 ก่อนเวลา 
16.30 น. 

4.4  การเสนอชื่อ โดยผู้มีสิทธิในการเสนอชื่อ ตามข้อ 3 ให้เสนอชื่อโดย 
                            (1) วิธีการเสนอชื่อโดยกรรมการสภามหาวิทยาลัย  
    ให้กรรมการสภามหาวิทยาลัยเสนอชื่อผู้สมควรดำรงตำแหน่งคณบดีคณะวิจิตรศิลป์ 
ตามแบบเสนอชื่อท่ีคณะกรรมการสรรหาฯกำหนดต่อคณะกรรมการสรรหาฯ ทาง Email : rute.a@cmu.ac.th ภายใน 
วันพุธ ท่ี 1 เมษายน 2569 ก่อนเวลา 16.30 น. 

 (2) วิธีการเสนอชื่อโดยผู้ปฏิบัติงานในคณะวิจิตรศิลป์ 
  ให้เสนอชื่อผู้สมควรดำรงตำแหน่งคณบดี ผ่านระบบเสนอชื่อ online (CMU e-Nomination) 

ได้ท่ี https://hr.oop.cmu.ac.th/nomination โดยให้เสนอชื่อจำนวนคนละไม่เกิน 1 ชื่อ ต้ังแต่วันพฤหัสบดีท่ี  
2 เมษายน 2569 เวลา 08.30 น. ถึงวันศุกร์ ที่ 3 เมษายน 2569 เวลา 15.00 น.   

          ข้อ 5 การตรวจสอบ การประกาศรายชื่อ การเสนอเอกสารและการเข้ารับการพิจารณา  
5.1 หลังจากการรับสมัครและการเสนอชื่อเสร็จสิ้นลงแล้ว คณะกรรมการสรรหาฯ จะตรวจสอบ

คุณสมบัติท่ัวไปตามข้อ 15.1 และคุณสมบัติเฉพาะตำแหน่งตามข้อ 16.1 ตามข้อบังคับฯ ของผู้สมัครและผู้ท่ีได้รับการ
เสนอชื่อทุกคน ในวันศุกร์ ที่ 3 เมษายน 2569 หลังเวลา 15.00 น. ผ่านระบบออนไลน์ (Zoom) Meeting ID : 9815 
2419 568 

5.2 คณะกรรมการสรรหาฯ จะประกาศรายชื่อผู้ท่ีผ่านการตรวจสอบคุณสมบัติท่ัวไปและคุณสมบัติ 
เฉพาะตำแหน่งตามข้อบังคับฯ และดำเนินการทาบทามสอบถามความสมัครใจในการเข้ารับการพิจารณาเป็นผู้สมควร
ดำรงตำแหน่งคณบดีคณะวิจิตรศิลป์ จากผู้ได้รับการเสนอชื่อท่ีผ่านการตรวจสอบคุณสมบัติฯ ทุกคน ต้ังแต่วันอังคาร ท่ี 
7 เมษายน 2569 โดยให้พิจารณาและแจ้งผลการทาบทาม เป็นลายลักษณ์อักษร ภายในวันจันทร์ ท่ี 20 เมษายน 2569 
ก่อนเวลา 16.30 น. 



3 
 

5.3 กองทรัพยากรทุนมนุษย์ส่งรายชื่อผู้สมัครและผู้ท่ีตอบรับการทาบทามเพื่อเข้ารับการพิจารณา 
เป็นผู้สมควรดำรงตำแหน่งคณบดีคณะวิจิตรศิลป์  ให้มหาวิทยาลัยตรวจสอบคุณลักษณะต้องห้ามตามข้อ 17  
ของข้อบังคับฯ ในวันพุธ ท่ี 22 เมษายน 2569 

5.4 ประกาศรายชื่อผู้เข้ารับการพิจารณาเป็นผู้สมควรดำรงตำแหน่งคณบดีคณะวิจิตรศิลป์ ภายใน 
วันพุธ ท่ี 29 เมษายน 2569 

5.5 การเสนอเอกสารประกอบการพิจารณาเป็นผู้สมควรดำรงตำแหน่งคณบดีคณะวิจิตรศิลป์ 
ให้ผู้สมัครและผู้ท่ีได้รับการเสนอชื่อที่ตอบรับการทาบทาม เสนอประวัติส่วนตัว การศึกษา การทำงาน ชื่อเสียงทางสังคม 
และเอกสารท่ีแสดงถึงวิสัยทัศน์ พร้อมนำเสนอนโยบายในการบริหารคณะ ยุทธศาสตร์ พันธกิจ แผนดำเนินงาน 
เป้าหมาย และวิเคราะห์เชิงคุณภาพ ในจุดอ่อน – จุดแข็ง หรือสถานภาพปัจจุบัน และปัญหาของคณะวิจิตรศิลป์ โดย
การจัดทำเอกสารดังกล่าวให้คำนึงถึงวัตถุประสงค์ของมหาวิทยาลัย ตามมาตรา 7 และให้ความสำคัญตาม มาตรา 8 
แห่งพระราชบัญญัติมหาวิทยาลัยเชียงใหม่ พ.ศ.2551 แผนพัฒนาการศึกษามหาวิทยาลัยเชียงใหม่  ระยะท่ี 13  
(พ.ศ.2566 - 2570) ปรับปรุงปีงบประมาณ พ.ศ. 2568 และทิศทางสำหรับการบริหารของคณะวิจิตรศิลป์ในสี่ปีข้างหน้า 
ท่ีผู้ปฏิบัติงานในคณะวิจิตรศิลป์ ได้ให้ข้อคิดเห็นและผ่านการพิจารณาและให้คำแนะนำจากสภามหาวิทยาลัย ในรูปแบบ
ของเอกสาร จำนวน 12 ชุด ณ กองทรัพยากรทุนมนุษย์ ชั้น 1 สำนักงานมหาวิทยาลัย และในรูปแบบไฟล์ PDF  จำนวน 
1 ชุด ท่ี Email : rute.a@cmu.ac.th (ผู้ช่วยเลขานุการคณะกรรมการสรรหาฯ ) ภายในวันพุธ ท่ี 13 พฤษภาคม 2569  
ก่อนเวลา 12.00 น.  

5.6 คณะกรรมการสรรหาฯ จะพิจารณาการแสดงวิสัยทัศน์ และสัมภาษณ์ผู้สมควรดำรงตำแหน่ง
คณบดีคณะวิจิตรศิลป์ ในวันศุกร์ ที่ 29 พฤษภาคม 2569 โดยเริ่มต้ังแต่เวลา 09.30 น. เป็นต้นไป ณ ห้องประชุม 
พระยาศรีวิสารวาจา ชั้น 1 อาคารสำนักงานมหาวิทยาลัย 1 

           ข้อ 6  การพิจารณากล่ันกรอง และพิจารณาคัดเลือก 
   คณะกรรมการสรรหาฯ จะพิจารณากลั่นกรองโดยคำนึงถึง ความสามารถ การยอมรับ และมนุษยสัมพันธ์ 
และพิจารณาคัดเลือกเสนอชื่อผู้สมควรดำรงตำแหน่งคณบดีคณะวิจิตรศิลป์ จำนวน 1 ชื่อ พร้อมเหตุผลประกอบการ
สนับสนุน และรายงานกระบวนการสรรหาคณบดี ต่อสภามหาวิทยาลัย ในการพิจารณาแต่งต้ังต่อไป ท้ังนี้ สภามหาวิทยาลัย
อาจเชิญผู้ท่ีได้รับการเสนอชื่อ ท่ีคณะกรรมการสรรหาฯ ได้พิจารณาคัดเลือกแล้ว มาแสดงวิสัยทัศน์ นโยบาย และ
ยุทธศาสตร์ในการบริหารงานคณะต่อสภามหาวิทยาลัย เพื่อประกอบการพิจารณาด้วยก็ได้  

            ในกรณีท่ีคณะกรรมการสรรหาฯ ได้ดำเนินการสรรหาตามขั้นตอนดังกล่าวท้ังหมดแล้ว แต่ไม่สามารถ
คัดเลือกผู้ท่ีเหมาะสมท่ีจะดำรงตำแหน่งคณบดีคณะวิจิตรศิลปไ์ด้ คณะกรรมการสรรหาฯ จะดำเนินการพิจารณาเลือกสรร
ผู้อื่นท่ีเหมาะสม โดยให้ปฏิบัติตาม ข้อ 13.5 - ข้อ 13.7 แห่งข้อบังคับมหาวิทยาลัยเชียงใหม่ ว่าด้วยการสรรหาคณบดี  
พ.ศ. 2556 และแก้ไขเพิ่มเติม (ฉบับท่ี 2) พ.ศ. 2558 โดยอนุโลม 

          จึงประกาศให้ทราบโดยท่ัวกัน 

  ประกาศ  ณ  วันท่ี 25 กุมภาพันธ์  พ.ศ. 2569  
 
 

                                         

(ศาสตราจารย์ปฏิบัติ ดร.ชรินทร์ เตชะพันธุ์)                                                                                                                                        
รองอธิการบดี 

ประธานคณะกรรมการสรรหาคณบดีคณะวิจิตรศิลป์ 

เอกสารฉบับนี้ใช้ลายมือชื่ออิเล็กทรอนิกส์ ตามพระราชบัญญัติ วา่ด้วยธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส์ พ.ศ.2544 และข้อบังคับมหาวิทยาลัยเชียงใหม่ 
ว่าด้วยการใช้ลายมือชือ่อิเล็กทรอนิกส ์พ.ศ.2564  ในระบบ CMU e-Document ตามรหัสอา้งอิงเลขที่ : 4A4077-160-847 


